Irak'ta uzun bir süre, ravilerin hypomnematasını urouma açık olarak kul
lanmalarına kötü gözle bakılınakla birlikte evail edebiyatı, rivayet ettikleri ha
dis için 'kitapları'nı delil olarak açıkça gösteren ilk bilginierin kimler olduğu
nun verisini içermektedir ki bunların, Basralı Ravh b. Ubade (ö. 205/821) ve
Kfıfeli Ebu Usame (Hammad b. Usame) (ö. 201/817) olduğu ifade edilmekte
dir.61 Buna karşın Süfyan b. Uyeyne'ye (ö. 198/814) 'Kitaplarını göster!' şeklin
de bir talepte bulunulduğunda, "Ben (hıfzımda) kitaplanından daha iyi muha
faza ediyorum." şeklinde cevap vermiştir.62

Hilafetin başşehri olan Bağdat, hadis ilmi ve diğer bilimlerin merkezi olan
Kı1fe ve Basra eyaJet şehirlerinin konumunu tamamen devraldığında, hadisleri
ezbere rivayet metodundan yavaş yavaş uzaklaşılınaya başlandı. IX. yüzyılın
ikinci yansının en önemli Bağdatlı hadisçilerinden Ali b. el-Medini (ö.
234/849), Yahya b. Main (ö. 233/847) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) içeri
sinden sadece Basra menşeli olan Ali b. el-Medini ezbere rivayet metodunu
hala uygulamaya devam ediyordu. Buna karşın Ahmed b. Hanbel bu metoda
fazla itibar etmiyordu. Öyle ki o, Abdürrezak'ın Yemen' de gayretli bir şekilde
kitaplarını kullanan ve içine bakan Ma'mer'den (bk.

(l) Kur'an benzeri ikinci bir kitabın ortaya çıkması veya yazılı hadislerin
(Peygamber hadisinin belirttiği üzere özellikle vahyin iniş süreci içerisinde)'5

Kur'an metinleri ile karıştırılması endişesi. Bu doğrultuda gelenek, Kur'an
metninin derleyicisi, daha doğrusu redaktörü olan beş kişiden üçü olan, Zeyd
b. Sabit (ö. 42/663; Medine), Abdullah b. Mes'ud (ö. 32/653; Kfıfe) ve Ebu
Musa el-Eş'ari'yi (ö. 42/662; Basra), rivayetlerinin ve sözlerinin yazılmasına
şiddetle karşı çıkan kişiler olarak takdim etmektedir.76 [223]

(2) İnsanların, yazılı hadislerle meşgul olmaları sebebiyle Kur'an'dan alıko
nulması endişesi. Yahudi ve Hıristiyanlar tek vahiy kaynağını bırakıp, başka
kitaplada ilgilenmeleri sebebiyie yanlış yola sapmışlardı.

103

Şüphesiz İslam'da, beldenildiği üzere nadiren dile getirilse de, yazma yasa
ğının arkasında çoğu zaman bunu gerektiren bir tutum olmuştur. Bu arada,
bunu açıkça ortaya koyan bazı belgeler vardır. [226]

(1) İbn Şihab ez-Zühri'nin (ö. 124/742) 1 o.ı bir haberine göre Halife Ömer
(13-23/634-644) süneni ('gelenekler'; Peygamber'in söz ve fiilieri demektir)
yazdırınayı düşünmüştür. Belli bir düşünme süresinden sonra bu planından

98 Bunlar, Kaplan tarafından derlenmiştir. Julius Kaplan, The Redaction of the Babylonian
Talmud, New York 1933, s. 265,268.

99 Kaplan, Redaction, s. 265, 268.

Ab
dullah b. Mes'fı.d oğluna böyle bir kanıya nasıl vardığını sorduğunda oğlu,
"Ben bunu (o zaman) yazmıştım" şeklinde cevap vermiştir. Bunun üzerine o,
oğluna bu defteri getirmesini emrederek, bunun derhal yok edilmesi gerektiği
ni söylemiştir. 109

(3) Mekkeli hukuk bilgini Amr b. Dinar (ö. 126/743), öğrencilerinin kendi
sinden hadis veya hukuki görüşlerini (re'yini) yazmalarına izin vermiyordu.
Onun "Belld, yarına kadar görüşümden (re'yimden kastediliyor) vazgeçece
ğim!" dediği rivayet edilmektedir. 110

(4) Mezhep kurucusu el-Evzai'ye (ö. 157/774) nispet edilen bir söz de bu
bağlamdadır. "Bu ilim (hadis kastediliyor) daha önce, derslerde öğrenildiği ve
karşılıklı müzakere edildiği sıralarda soylu bir işti. Ancak kitaplara girdikten
sonra parlaklığı kaybolmuş ku;~:,) ve ehil olmayan insanların (..ı..:,i _d-.)!)

112 el-Evzai' nin, 'ehil olmayan insanların eline geçmiştir'
şeklindeki ikinci argümanı ile Yahudilerin söz konusu olan diğer soruya kendi
alanlarında verdikleri cevabı ele alınmış olmaktadır: "Yazım yasağı, yasanın
eğitimini, değerli ve ehil bilginlerle sınırlı bir çevrede tutacaktı". 113

III.

Rivayete göre Emevi halifesi II. Ömer (99-101/717-720), ravilerinin ölümü
neticesinde hadislerin kaybolacağı endişesiyle, ilk resmi derleme (tedvln) tali
matını veren kişidir. 114 Kendisinden önce diğer bazı Emevi halifeleri de bazen
hadislerin yazımı ve derlenmesi ile ilgili bazı düzenlemelerde bulunmuşlardır
(I. Mervan (64-65/684-685)ııs ve özellikle II. Ömer'in babası Abdiliaziz b.
Mervan (ö. 85/704) 116 gibi).

I. Ömer'in ölümünden itibaren durum temelli değişmişti. Artık Erneviieri
rahatsız edecek hadisleri açıklayacak çok az sahabi kalmış ya da hiç kalmamış
tı. Erneviierin himayesinde bir redaksiyon, yöneticilere ancak yarar sağlardı.
Bununla birlikte, rivayetlerin de bildirdiğine göre, dindar olan II. Ömer'in bu
girişiminde tamamıyla dini gerekçeler ön planda olmuş olabilir.

Eğer rivayet doğruysa, IL Ömer'in hadis için oynadığı rol, Osman'ın (23-
35/644-656) Kur'an için oynadığı role benzemektedir.

IL Ömer'in ilk görevlendirdiği bilginin Ebu Bekir b. Amr117 b. Hazm (ö.
120/737) olduğu rivayet edilmektedir. 118 Ancak, ilk olarak Medineli İbn Şihab
ez-Zühri'nin (ö. 124/742) bu projeyi yürütüp, tamamlayabildiği söylenmiştir:
[228] "İlmi (hadis kastedilmektedir) (kapsamlı bir biçimde) ilk olarak derleyen
ve yazan İbn Şihab'dır (,:r.ı ..,:SJ ..:..ı..wı .:ı.J:ı ~ J))". 119 Hadislerin yayılmasını da
önemli ölçüde hızlandıran bu kişinin (bk.

Yazmaya karşı olan son müşterek raviler,
ağırlıklı olarak (elbette münhasıran değil) Basralı, Kfıfeli ve Medinelilerdi. Ay
rıca bu konudaki sahabi hadisleri (muhtemelen tabii hadisleri de) Peygamber
hadislerinden daha eskidir. Birinci grup için şu iki örneğe işaret etmek yeterli
dir: Birincisi, Basralı Ebu Nadra'nın (ei-Münzir b. Malik (ö. 109/727))141 (doğ
rudan ravisi olan) Ebu Sa'id el-Hudri'ye nispet ettiği "Yoksa bunlardan Kur'an
nüshaları mı yapmak istiyorsunuz? ... " [sahabi] hadisini142 tedavüle sokmasıdır.
İkincisi ise, Kılteli Kadı Ebıl Bürde'nin (ö. 104/722)143 (babası) Ebu Musa el
Eş'arl'ye dayandırdığı, "Ben babamdan birçok kitap yazıyordum. Ancak o, on
ları siliyordu ... " [sahabi] hadisini144 yayması dır.

Hadislerin yazılması karşıtı Peygamber hadislerinin -ilk bakışta bunların
sayısı dörttür- son müşterek ravileri olarak şunlar görünmektedir:

(1) Basralı Hernınarn b. Yahya (ö. 164/781)145
; (2) Kufe menşeli olup, daha

sonra Mekke'ye göç eden [232] Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814)146; (3) Medineli

138 Bk. aşağıda s. 234, 236-237.
139 [Müellifbununla, kısmi müşterek ravilerden birisini değil müşterek raviyi kastetmektediri
140 Bk. bununla ilgi olarak aşağıda, s. 244.
141 İbn Hacer, Tehzib, X, 269; Zehebi, Mizan, IV, 181-182.
142 Bk. yukarıda s. 221; diyagram ILI.

Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem (ö. 182/798)147; (4) Medineli Kesir b. Zeyd el
Eslemi (ô. 158/774).148

Ancak, ilk üç nlvinin rivayet ettiği hadisler asıl itibanyla kesinlikle aynıy
ken, daha sonra ravileri tarafından sözleri değiştirilerek nakledilmişlerdir. Her
birinde isnad, Peygamber- Ebıl Sa'id el-Hudri- Ata' b. Yesar- Zeyd b. Eslem
(I.l-!.2) veya Peygamber- Ebıl Hüreyre- Ata' b. Yesar- Zeyd b. Eslem (!.3)
şeklinde başlamaktadır. Bununla yukarıdaki son müşterek raviler, ikinci dere
cede son müşterek ravi (Juynboll'un terminolojisinde 'kısmi müşterek ravi')
olmuş olurlar. Böylece Medineli fakih Zeyd b. Eslem (ö. 136/753) gerçek son
müşterek ravi olarak ortaya çıkmaktadır.149 O, Kur'an'ı tefsir ederken reyini
kullanma alışkanlığıyla tanınmıştı -ve durumu tartışılmıştı-. 150 Bunun peşi
sıra, hadisleri yazmayı yasaklayan (ele almadığımız) iki peygamber hadisi -
yani I.3 ve 1.4- VIII. yüzyılın ortalarında Medine'de tedaville sokulmuştur.

117/736)155 Ahmed b. Hanbel, "hafıza bakımından Basralıların en iyisi" ( :.r .t..;;..\
•r. j.>l) olarak nitelendirmektedir.m Abdürrezzak:'ın Ma'mer'den rivayet ettiği
hadislerin, (hafızalarına güvendikleri için hata yapan) diğer Basralıların rivayet
ettiklerinden kendisine daha sevimli geldiğini beyan eden de yine Ahmed b.
Hanbel' dir. 158

Kufeli hadis- 'hafızları' da (~.J.>.JJ .:r.::-'-<:.!1 .ı;~..;;..) bilinen bir kavramdır. 159 Kfıfeli
A'meş (ö. 148/765), zamanının Kılfe halkının hadisçisi olarak övülmektedir.
Tabi ki 'bir kitabı yoktu' (~\::5 .J (;<: r-13 ..;Lj J .;.;_,s:ıı '"'ı.:.i }.b..-o .:ııs). Onun, arkadaşla
rıyla kıyaslandığında "en iyi Kur'an okuyan ve en iyi hadis- 'hafızı"' olduğu

söylenmektedir (~.t>JJ ~i3 ,:ıT,..ill ri) ,:,1.5). 160

Hiçbir yazım karşıtı Peygamber hadisi I.l-4 (mevcut olanların hepsi bun
lardır), içerisinde fi kerahiyeti kitabü'l-iim vb. bölümleri olan şu Kütüb-i sitte
öncesi (bundan sonra: 'eski' [olarak nitelenecektir] hadis derlemelerinde yer
almamaktadırlar: Ma'mer b. Raşid'in (ö. 153/770) Kitabü'l-Canıi'i, Ebu
Hayseme'nin (ö. 234/848) Kitabü'l-İlm'i, İbn Ebi Şeybe'nin (ö. 235/849)
Musannefi. Bunları Buharide (ö. 256/870) rivayet etmemektedir. Buna karşın
Müslim (ö. 261/875), I.l'i/08 EbU Davud (ö. 275/888), I.4'ü, 209 Tirmizi (ö.
279/892), 1.1 ve I.2'yF10 bilmektedirler. (Kütüb-i sitte'nin geri kalanı dikkate
alınmamıştır). Aynı hadisin l.l/2/3 varyantiarı yukarıda s. 232'de gösterilmiş
tir. l.l'i ve I.2'yi TirmizF11 zaten kabul etmiş ve açıkça kaydetmiştir. 1.2 ve I.3'ü
Zehebi biliyor görünmektedir.

Ebfı Sa'id el-Hudri'ye ayrıca bir üçüncü, yazma karşıtı hadis daha, başka bir
isnadla nispet edilmektedir (İsnad (CL'den sonra): Halid b. Milıran el-Hazza
(ö. yaklaşık 141/758; Basra) an Ebi'l-Mütevekkil Ali b. Davfıd (ö. yaklaşık
102/720; Basra) an Ebi Sa'id el-Hudri; metin: "Bizler Kur'an ve teşehhüd dışın
da hiçbir şeyi yazmaya gayret göstermiyorduk").223 O halde, ilk olarak Ebfı
Nadra değil de, öncesinde Ebfı Sa'id el-Hudri'nin hadislerin yazılmaması ge
rektiği düşüncesini yaymış olması pekala mümkündür.

yüz
yılın başlanndayken, hadislerin yazımını destekleyen rivayetler Ebu Hüreyre
ve Abdullah b. Amr'a dayandırılmıştır (IV.l, IV.2). Muhtemelen de bu hadis
ler, daha VII. (hicri birinci) yüzyılda her nasıl yayıldılarsa, bu iki sahabiden
gelmektedir. Yazmaya izin verilen Peygamber hadisleri muhtemelen söz konu
su (Amr b. Şu'ayb'ın (ö. 118/736) III.l-2'de açık bir CL olduğu) sahabi hadisle
rinden daha sonra, ama yazmayı yasaklayan (Zeyd b. Eslem'in (ö. 136/753) CL
olduğu) Peygamber hadislerinden kesinlikle daha önce ortaya çıkmışlardır.

Kuramsal kronolojik bir silsile olarak şu sonuç ortaya çıkmaktadır (biz bu
rada belki konuyla ilgili bazı basit tartışmaların olduğunu düşündüğümüz

1./Vll. yüzyılı dikkate almıyoruz):